
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: POLITICHE GIOVANILI

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  16864  del  14/05/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PAGANO GIUSEPPINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento CATINO ANGELA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Azione cod. 09 "Itinerario giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli". Avviso pubblico approvato con
Determinazione n. G05192 del 29 aprile 2019. Proroga termine scadenza per l'apertura e il funzionamento e dei Centri di sosta
e/o di Posta.

G06305 22/05/2025



OGGETTO: D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Azione cod. 09 "Itinerario giovani (Iti.Gi.) spazi e 

ostelli". Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G05192 del 29 aprile 2019. Proroga 

termine scadenza per l'apertura e il funzionamento e dei Centri di sosta e/o di Posta. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE 

GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

Su proposta del Dirigente dell’Area Politiche Giovanili  

VISTI

- lo Statuto della Regione Lazio

- la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche;

- il Regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e successive modifiche e

integrazioni;

- la Deliberazione di Giunta regionale 11 gennaio 2024, n. 13, con la quale è stato conferito

l'incarico di Direttore della Direzione regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia,

pari opportunità, servizio civile” al dott. Luca Fegatelli;

- l’Atto di organizzazione n. G01393 del 12 febbraio 2024 “Organizzazione della Direzione

regionale Cultura, Politiche Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile”

come modificato con G02252 del 29/02/2024;

- l’Atto di Organizzazione AO G04922 del 29-04-2024 con il quale è stato conferito l'incarico

di dirigente dell'Area "Politiche giovanili" della Direzione regionale "Cultura, Politiche

Giovanili e della Famiglia, Pari Opportunità, Servizio civile" alla dott.ssa Emanuela Martini;

- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi,

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche e

integrazioni;

- la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale” e successive

modifiche;

- il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 “Regolamento regionale di contabilità”,

che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore

del regolamento di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad

applicarsi per quanto compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020;

- in particolare, l’articolo 30, comma 2, del medesimo Regolamento regionale n. 26/2017, in

riferimento alla predisposizione del piano finanziario di attuazione della spesa;

Atto n. G06305 del 22/05/2025



- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 22 recante: “Legge di Stabilità regionale 2025”;

- la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 23 recante “Bilancio di previsione finanziario della

Regione Lazio 2025-2027”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre 2024, n.1172 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Documento tecnico di

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni,

programmi, titoli e macroaggregati per le spese”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 27 dicembre 2024 n.1173 “Bilancio di previsione

finanziario della Regione Lazio 2024-2026. Approvazione del "Bilancio finanziario

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”;

- la Deliberazione della Giunta regionale del 23 gennaio 2025, n. 28 “Indirizzi per la gestione

del bilancio regionale 2025-2027 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli

30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11”.la Legge Regionale 29 novembre

2001, n. 29 e ss. mm. e ii., “Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei

giovani”;

- la D.G.R. n. 472 del 14 ottobre 2011: “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29,

“Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani”. Approvazione

“Programma Triennale 2010-2012” degli interventi in favore dei giovani;

- la D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011: “Legge Regionale 29 novembre 2001, n. 29,

“Promozione e coordinamento delle politiche in favore dei giovani”. Approvazione del Piano

annuale “Interventi a favore dei giovani”. Approvazione schema di Accordo. E.F. 2011” che

prevede, tra le altre, l’azione cod. 09 “Itinerario giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli”;

- l’Accordo sottoscritto in data 11 novembre 2011 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri

Dipartimento della Gioventù – e la Regione Lazio avente ad oggetto la realizzazione del Piano

annuale “Interventi a favore dei Giovani” per un valore complessivo di € 15.125.652,55 che

prevede, tra le altre, l’azione cod. 09 “Itinerario giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli” destinando

risorse per complessivi € 6 .000.000,00 di cui € 4.200.000,00 a valere sul Fondo Nazionale

Politiche Giovanili e € 1.800.000,00 a valere sul bilancio regionale;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 844 del 20 dicembre 2018 avente ad oggetto “D.G.R.

n. 511 del 28 ottobre 2011. Piano annuale “Interventi a favore dei giovani” Azione cod. 09

“Itinerario giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli”: approvazione linee guida” con la quale, tra l’altro,

si demanda a Lazio Innova S.p.A. l’assistenza tecnica, promozione e comunicazione

dell’intervento, nonché la definizione dell’Avviso pubblico e della sua gestione, ed a

LazioCrea S.p.A. le azioni che insistono su proprietà regionali, in qualità di enti in house con

specifiche competenze nel settore provvedendo altresì alla definizione delle relative risorse

attribuite;

Atto n. G06305 del 22/05/2025



- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 200 del 16 aprile 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n.

5l1 del 28 ottobre 2011. Piano annuale “Interventi a favore dei giovani" Azione cod. 09

"Itinerario giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli". Modifica ed integrazione delle linee guida

approvate con D.G.R. n. 844 del 20 dicembre 2018;

- la Determinazione n. G05192 del 29 aprile 2019 avente ad oggetto “D.G.R. n. 511 del 28

ottobre 2011. Piano annuale “Interventi a favore dei giovani" Azione cod. 09 "Itinerario

giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli". D.G.R. n. 844 del 20 dicembre 2018 e D.G.R. n. 200 del 16

aprile 2019 – Approvazione avviso pubblico;

- La Determinazione G02647 del 09-03-2022 avente ad oggetto: “D.G.R. n. 511 del 28 ottobre

2011. Piano annuale "Interventi a favore dei giovani" Azione cod. 09 "Itinerario giovani

(Iti.Gi.) spazi e ostelli", D.G.R. n. 844 del 20 dicembre 2018 e D.G.R. n. 200 del 16 aprile

2019: Proroga termine scadenza per il funzionamento e l'apertura dei Centri di sosta e/o di

Posta”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 364 del 31/05/2022 avente ad oggetto: “L.R. 29

novembre 2001 n.29 - D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011 Piano Annuale "Interventi a favore

dei giovani”. D.G. R n. 844/2018 e D.G.R. n. 200/2019 relativa all’azione cod. 09 “Itinerario

giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli” - Assegnazione di risorse aggiuntive” con la quale sono state

assegnate risorse aggiuntive al suddetto avviso per un importo complessivo di €. 425.000,00,

pari a €. 25.000,00 per ciascun progetto ammesso, ferma restando la quota di contributo già

assegnata;

- la Determinazione n. G09076 del 08.07.2024 “D.G.R. n. 511 del 28 ottobre 2011. Azione

cod. 09 "Itinerario giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli". Avviso pubblico approvato con

Determinazione n. G05192 del 29 aprile 2019. Proroga termine scadenza per l'apertura e il

funzionamento e dei Centri di sosta e/o di Posta.”;

PRESO ATTO delle richieste di proroga da parte dei soggetti pubblici beneficiari del contributo; 

RITENUTO  pertanto necessario, al fine di consentire il completamento delle attività ancora in 

essere da parte dei beneficiari dell’Avviso Pubblico Itinerario Giovani approvato con Determinazione 

n. G05192 del 29/04/2019, di concedere ulteriore proroga del termine di scadenza per il

funzionamento, l’apertura dei Centri di Sosta e/o di Posta e per la relatività attività di animazione, al

31 dicembre 2025;

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

- di prorogare il termine di scadenza per il funzionamento, l’apertura dei Centri di Sosta e/o di

Posta e per la relatività attività di animazione oggetto dell’avviso “Progetto Itinerario

Giovani (Iti.Gi.) spazi e ostelli” approvato con Determinazione n. G05192 del 29/04/2019,

alla data del 31 dicembre 2025.

Atto n. G06305 del 22/05/2025



La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale Regionale del Lazio e su 

http://www.regione.lazio.it. 

      Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale 

amministrativo del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione sul Bollettino 

ufficiale della Regione Lazio, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 

giorni 120 (centoventi). 

Il Direttore  

Luca Fegatelli 

Atto n. G06305 del 22/05/2025


